
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5107 

 
 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 715ª Reunião Ordinária, realizada em 14 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           
                                                  Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 1921/2020 - 

USINA CENTRAL OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2020-006134/TEC/LO-1028; LO Nº 166/2021 - VILMARA 

ANDRADE MARTINS CAETANO - SUDEMA - 2020-005886/TEC/LO-0994; LO Nº 223/2021 - MADEIREIRA 

SAO JOAO LTDA - SUDEMA - 2020-006991/TEC/LO-1131; LO Nº 287/2021 - DERIVALDO ALVES DE 

FREITAS-ME - SUDEMA - 2020-008643/TEC/LO-1365; LO Nº 874/2021 - SHOPPING DO AUTOMOVEL 

LTDA - SUDEMA - 2021-000279/TEC/LO-1779; LO Nº 894/2021 - ANTÔNIO NUNES DA SILVA NETO - 

SUDEMA - 2020-007599/TEC/LO-1193; LO Nº 993/2021 - ROBERTO LUCENA SILVA - SUDEMA - 2020-

002660/TEC/LO-0606; LO Nº 1095/2021 - CAMAROES CARVALHO LTDA - SUDEMA - 2020-

002576/TEC/LO-0596; LO Nº 1159/2021 - MICCAL-MINERAÇÃO IND. E COMERCIO CAMPO VERDE 

LTDA - SUDEMA - 2020-011446/TEC/LO-1705; LO Nº 1167/2021 - HAVEL DEDETIZAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2021-004443/TEC/LO-2344; LO Nº 1185/2021 - J. C. DA COSTA - MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO ME. - SUDEMA - 2020-004058/TEC/LO-0811; LO Nº 1196/2021 - AUTO POSTO ALVES E 

SILVA COMBUSTÍVEL LTDA - SUDEMA - 2021-000996/TEC/LO-1843; LO Nº 1219/2021 - DONATO 

FEITOSA - ENGENHO IPUEIRA - SUDEMA - 2020-002697/TEC/LO-0618; LO Nº 1262/2021 - CLIP - 

CONSTRUCOES LOGISTICA E INCORPORACOES DA PARAIBA LTDA - SUDEMA - 2021-003644/TEC/LO-

2196; AA Nº 1265/2021 - SHEKINAH COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - 

SUDEMA - 2021-005461/TEC/AA-6656; AA Nº 1267/2021 - PEREIRA & BRITO LTDA - SUDEMA - 2021-

005678/TEC/AA-6669; LO Nº 1273/2021 - DPN DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NORDESTINOS LTDA. - 

SUDEMA - 2021-003522/TEC/LO-2165; LO Nº 1275/2021 - D P N - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

NORDESTINOS LTDA - SUDEMA - 2021-003444/TEC/LO-2151; LO Nº 1279/2021 - DO DIA 

SUPERMERCADOS LTDA - SUDEMA - 2021-004219/TEC/LO-2313; LO Nº 1281/2021 - CBILOG - CABO 

BRANCO IND. E LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2021-005331/TEC/LO-2484; LA Nº 1283/2021 - 

INSTITUTO WALFREDO GUEDES PEREIRA - SUDEMA - 2021-004921/TEC/LA-1012; LO Nº 1287/2021 - 

UNILOG - UNIVERSO LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2020-003422/TEC/LO-0749; LI Nº 1293/2021 - 

COOPERATIVA MINERAL DE JUAZEIRINHO E REGIAO - SUDEMA - 2021-003401/TEC/LI-7817; LO Nº 

1296/2021 - CHAFARIZ 5 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2021-004222/TEC/LO-2314; LO Nº 

1301/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEL PADRE IBIAPINA LTDA - SUDEMA - 2019-002105/TEC/LO-

8906; LO Nº 1309/2021 - METALÚRGICA TOUROS LTDA. - SUDEMA - 2020-011587/TEC/LO-1714; LO Nº 

1313/2021 - VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A - SUDEMA - 2021-004094/TEC/LO-

2287; LP Nº 1318/2021 - RIO ALTO STL IV GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001762/TEC/LP-3445; LP Nº 1323/2021 - RIO ALTO UFV STL IX SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

001758/TEC/LP-3442; LP Nº 1325/2021 - RIO ALTO STL XXI GERACAO DE ENERGIA SPE LTDA - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

SUDEMA - 2021-001748/TEC/LP-3434; LP Nº 1329/2021 - RIO ALTO UFV STL XIII SPE LTDA - SUDEMA - 

2021-001769/TEC/LP-3451; LI Nº 1340/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - SUDEMA - 2021-

005956/TEC/LI-7985; LP Nº 1341/2021 - BRILHANTE PROJETOS SPE LTDA - SUDEMA - 2021-

004554/TEC/LP-3474; LO Nº 1350/2021 - VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A - SUDEMA 

- 2021-004394/TEC/LO-2335; LO Nº 1360/2021 - HOSPITAL NAPOLEÃO LAUREANO - SUDEMA - 2021-

003474/TEC/LO-2155; LI Nº 1368/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA - SUDEMA - 2021-

003508/TEC/LI-7820; LI Nº 1375/2021 - LR MOREIRA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - 

SUDEMA - 2021-005752/TEC/LI-7966; LO Nº 1376/2021 - ROMERO O DE SOUZA EIRELI - SUDEMA - 

2021-001122/TEC/LO-1854; LI Nº 1378/2021 - MEGA CONSTRUCOES EIRELI - SUDEMA - 2021-

005710/TEC/LI-7959; LI Nº 1380/2021 - VILA GRANDE ENGENHARIA CONSTRUCOES E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-005209/TEC/LI-7932; LI Nº 1381/2021 - PINA & SILVA 

EMPREENDIMENTOS HOTELEIROS LTDA. - SUDEMA - 2021-005282/TEC/LI-7935; LI Nº 1384/2021 - ALX 

ENSINO DE ESPORTES E EVENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-003953/TEC/LI-7863; LO Nº 1410/2021 - 

EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - SUDEMA - 2020-004459/TEC/LO-0846; LOP Nº 

1421/2021 - JMC MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2021-001884/TEC/LOP-0467; LO Nº 1440/2021 - BM 

RECICLAGEM LTDA - SUDEMA - 2021-004592/TEC/LO-2378; LO Nº 1442/2021 - DN COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA. - SUDEMA - 2021-000826/TEC/LO-1830; AA Nº 1451/2021 - SEIRHMA-SEC.DE 

EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005749/TEC/AA-6675; LP Nº 

1456/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARARI - SUDEMA - 2021-006621/TEC/LP-3499; LO Nº 

1459/2021 - MGL MINERAÇÃO GUARARAPES LTDA - SUDEMA - 2020-005228/TEC/LO-0930; AA Nº 

1460/2021 - SKY ENERGY PARTICIPACOES LTDA - SUDEMA - 2021-000439/TEC/AA-6505; LO Nº 

1463/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011106/TEC/LO-1657; LI Nº 1466/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA - SUDEMA - 2021-002833/TEC/LI-7788; LO Nº 1467/2021 - 

SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-011143/TEC/LO-1658; LO Nº 1471/2021 - MARIVONE 

PEREIRA MARTINS - ME - SUDEMA - 2019-006874/TEC/LO-9867; LO Nº 1472/2021 - PLURIMETAIS IND. 

E COMÉRCIO DE METAIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-002754/TEC/LO-2055; LO Nº 1473/2021 - 

JOSEFA DE OLIVEIRA GOMES (POSTO SÃO FRANCISCO) - SUDEMA - 2021-005401/TEC/LO-2506; LO 

Nº 1474/2021 - SIM GESTAO AMBIENTAL SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2021-002752/TEC/LO-2054; LO 

Nº 1477/2021 - EMPRESA DE MINERACÃO SUBLIME LTDA - SUDEMA - 2020-004424/TEC/LO-0842; LI Nº 

1478/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2021-006487/TEC/LI-8004; LO Nº 1480/2021 - EGBERTO FIGUEIREDO SOUTO - EPP - SUDEMA - 2021-

003389/TEC/LO-2135; LO Nº 1481/2021 - EMMA EMPRESA DE EXTRACAO MINERAL LTDA - ME - 

SUDEMA - 2021-006416/TEC/LO-2650; LO Nº 1483/2021 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA 

- 2021-005908/TEC/LO-2594; LO Nº 1490/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEL M. CESAR-LTDA - SUDEMA - 

2021-004662/TEC/LO-2393; AA Nº 1500/2021 - CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO - SUDEMA - 2021-

002766/TEC/AA-6561; LO Nº 1504/2021 - PARAIBA INDUSTRIA DE BLOCOS E PISOS LTDA - SUDEMA - 

2021-006665/TEC/LO-2714; LO Nº 1506/2021 - ELIO DE ALMEIDA SANTA CRUZ NETO - ME - SUDEMA - 

2021-005389/TEC/LO-2502; AA Nº 1507/2021 - MARTINS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS 

LTDA - SUDEMA - 2021-004036/TEC/AA-6596; LI Nº 1540/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005904/TEC/LI-7982; LI Nº 1541/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005797/TEC/LI-

7972; LP Nº 1542/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2021-005777/TEC/LP-3485; LI Nº 1543/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DO M.A. - SUDEMA - 2021-005723/TEC/LI-7961; LI Nº 1544/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005809/TEC/LI-7975; LI Nº 1547/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005729/TEC/LI-

7963; LI Nº 1548/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 

2021-005785/TEC/LI-7969; LI Nº 1549/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. 

DO M.A. - SUDEMA - 2021-005820/TEC/LI-7976; LI Nº 1550/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005788/TEC/LI-7970; LI Nº 1551/2021 - 

SEIRHMA-SEC.DE EST.DA INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-005800/TEC/LI-

7974; LO Nº 1554/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

000216/TEC/LO-1771; LI Nº 1556/2021 - SÃO FRACISCO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - 

SUDEMA - 2020-006340/TEC/LI-7466; LI Nº 1570/2021 - SEIRHMA-SEC.DE EST.DA 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. - SUDEMA - 2021-006364/TEC/LI-7991; LI Nº 1581/2021 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-006356/TEC/LI-7990; LO Nº 

1586/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2021-005837/TEC/LO-2577; LO Nº 1587/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2020-010681/TEC/LO-1601; LO Nº 1588/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005697/TEC/LO-2552; LI Nº 1589/2021 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005705/TEC/LI-7957; LO Nº 

1590/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2021-005699/TEC/LO-2553; LI Nº 1593/2021 - CONSULTORIO ODONTOLOGICO DRA. SUELY SOARES 

DOS SANTOS LTDA - SUDEMA - 2021-002942/TEC/LI-2075; AA Nº 1611/2021 - MANOEL DE ALMEIDA 

NETO - SUDEMA - 2021-004639/TEC/AA-6623; LI Nº 1612/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-006590/TEC/LI-8013 
 

  Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADO NO DOE EM 17.09.2021 


